

فوتبال جهان

جهانی باشگاه‌ها چگونه تقسیم شد؟

یک یک میلیارد دلاری جام

فرخ حسایی/ جام جهانی باشگاه‌ها ۲۰۲۵ فوتبال با حضور ۳۲ تیم و مجموع جوازیز یک میلیارد دلاری به پایان رسید. جلسی با پیروزی ۳ بر صفر مقابل پاری سن‌ژرمن در فینال، ۴۰ میلیون دلار (۳۰ میلیون برای حضور در فینال و ۱۰ میلیون برای قهرمانی) کسب کرد و در مجموع با ۱۴۰/۶ میلیون دلار، پردرآمدترین تیم این رقابت‌ها لقب گرفت. این مبلغ، پاداشی قابل توجه بود برای جلسی بود که به تازگی با یوفا برای بهبود وضعیت مالی خود به توافق رسیده است.

سهم بزرگ اروپا از یک یک میلیارد دلاری

با وجود صحبت‌ها درباره پتانسیل جام جهانی باشگاه‌ها برای توزیع عادلانه‌تر ثروت، ۶۲۳/۱ میلیون دلار از این جایزه عظیم به ۱۲ باشگاه اروپایی رسید. از هفت باشگاه پردرآمد این تورنمنت، ۶ تیم اروپایی بودند و تنها فلومیننزه برزیل با ۶۰/۸ میلیون دلار (۸۲ درصد از کل درآمد سال ۲۰۲۴ این باشگاه) در بین آنها قرار گرفت. این موضوع نشان می‌دهد که ساختار قدرت در فوتبال جهان همچنان به نفع باشگاه‌های اروپایی است.

تأثیر بر فوتبال آمریکای جنوبی و دیگر قاره‌ها

در حالی که فلومیننزه از این افزایش درآمد بهره‌مند شد، اما این نگرانی وجود دارد که این پول به جای کاهش نابرابری، شکاف بین باشگاه‌های قدرتمند و ضعیف‌تر را در لیگ‌های داخلی افزایش دهد. به عنوان مثال، درآمد فلومیننزه از جام باشگاه‌های جهان بیشتر از کل درآمد سالانه ۱۲ باشگاه لیگ برتر برزیل در سال گذشته بود. کنفدراسیون آمریکای جنوبی (کونمبول) با ۱۹۰/۵ میلیون دلار، دومین کنفدراسیون پردرآمد در این رقابت‌ها بود، اما این رقم همچنان ۴۰ میلیون دلار کمتر از درآمد یوفا بود. ۱۴ باشگاه از کنفدراسیون‌های کونکاکاف، کاف، آسیا و اقیانوسیه تنها ۱۸۶/۴ میلیون دلار به دست آوردند که به طور متوسط ۱۳/۳ میلیون دلار برای هر تیم بود؛ مبلغی کمتر از حق مشارکت اکثر تیم‌های اروپایی. این عدم تعادل نشان‌دهنده چالش‌های پیش روی باشگاه‌های خارج از اروپا و آمریکای جنوبی برای رقابت مالی با غول‌های فوتبال است.

هزینه‌ها و ابهامات آینده

باشگاه‌هایی مانند اکند سیتی نیوزیلند، با وجود کسب ۴/۶ میلیون دلار، هزینه‌های قابل توجهی برای سفر و اقامت در ایالات متحده متحمل شدند. این موضوع نشان می‌دهد که برای بسیاری از تیم‌ها، صرفاً حضور در این تورنمنت می‌تواند بار مالی زیادی داشته باشد. هنوز مشخص نیست که این پاداش‌های مالی چگونه بر آینده فوتبال جهان تأثیر خواهد گذاشت. در برزیل، این پول می‌تواند به باشگاه‌ها کمک کند تا استعداد‌های جوان خود را حفظ کنند، اما همچنین ممکن است منجر به افزایش قیمت بازیکنان برای خریداران ثروتمند اروپایی شود. اما این سؤال مطرح است که آیا این توزیع پول به نفع توسعه فوتبال در کشورهای کمتر مرفه خواهد بود یا خیر.

توپ و تور

شرایط سخت هم حریف دختران هندبال نشد

در اندیشه تکرار سهمیه جهانی با

شکست مدعیان آسیا

مهری رنجبر/ تا دیروز قرار نبود سفری در کار باشد اما دختران نوجوان هندبال دقیقه ۹۰ به مسابقه می‌رسند. شاید اتوبوس آنها را به جای هتل پشت در سالن مسابقات هندبال قهرمانی نوجوانان آسیا پیاده کند و با چمدان‌هایشان به رختکن بروند. دختران ایران حتی به قرعه سخت و جدال با ژاپن، کره و هند بهترین تیم‌های آسیا هم فکر نمی‌کنند. روای آنها تکرار سهمیه جهانی با شکست غول‌های آسیاست. همین که بالاخره رابرتی‌ها جواب داد و وزیرایش رسید کافی بود تا در آخرین تمرین با انرژی‌تر از همیشه باشند. جدی و شش‌دانگ. لحظه‌ای لبخند از روی لب‌هایشان محو نمی‌شود، چشم‌هایشان از برق شادی چراغانی است. حتی وقتی در تمرین مرور تاکتیک آن قدر جدی بازی می‌کردند که انگار مسابقه واقعی است. حرف از دختران نوجوان هندبال است که سرفشان تا لغو هم پیش رفت و حالا که آخرین لحظه مسافر چین شدند، اصلاً نگران کاسخت‌شان در قهرمانی آسیا هم نیستند. برعکس می‌خواهند بهترین نتیجه را بگیرند.

مانده شب‌بازی یکی از دروازه‌بانی تیم ملی نوجوانان به «ایران» می‌گوید: «به خاطر بسته بودن سفارت و نداشتن ویزا همه چیز داشت خراب می‌شد و همین خیلی اذیتمان می‌کرد. خدا را شکر کار ما درست شد.

مهم نیست مسیر طولانی است و چند ساعت مانده به مسابقه می‌رسیم و با رفقای قدرتمندی بازی داریم. هندبال یعنی سختی یعنی در سخت‌ترین شرایط ادامه دهی و امید به موفقیت داشته باشی.» هسیتی دوخایی کاپیتان تیم نوجوانان اروپای تیم می‌گوید وحرف از تاریخ‌سازی می‌زند: «تیم کاملاً آماده نبرد در قهرمانی آسیاست. هرچند در شرایط کاملاً سختی به رقابت‌های قهرمانی آسیا می‌رسیم، اما ما همه سختی کار را به جان می‌خریم تا تاریخ‌سازی کنیم. می‌خواهیم در جدال با بهترین تیم‌های آسیا، اولین تیم ایرانی باشیم که بهترین‌های آسیا را شکست می‌دهد و جهانی می‌شود.» دختران هندبال ساعت ۵ صبح امروز راهی شانگهای چین شدند و از آنجا با اتوبوس به شهر جین جان گان می‌روند تا از فردا به مصاف رقبا بروند.

هشدار درباره افزایش سرسام‌آور

قیمت بازیکنان در لیگ

زنگ خطر برای فوتبال ایران

به صدا درآمد

نقل و انتقالات

بسیاری از این بازیکنان، فاقد سابقه درخشان و کیفیت فنی متناسب با این ارقام هستند. اخیراً وحید هاشمیان در مصاحبه خود، به صراحت نسبت به این وضعیت هشدار داده و خواستار ورود فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ برای کنترل بازار شده است. او معتقد است که در غیاب سازوکارهای شفاف، واسطه‌ها و مدیر برنامه‌ها به تعیین‌کنندگان اصلی بازار تبدیل شده‌اند و کیفیت فنی بازیکنان در اولویت قرار ندارد.

این روند نه‌تنها باشگاه‌های ایرانی را در جذب بازیکنان باکیفیت با مشکل مواجه می‌کند، بلکه برنامه‌ریزی حرفه‌ای و بلندمدت را نیز مختل می‌سازد. فوتبال ایران بیش از هر زمان دیگری به نظم و انضباط



مالی نیاز دارد، اما متأسفانه، نبود مرجع نظارتی و عدم شفافیت در قراردادهای، زمینه را برای سودجویی عده‌ای خاص فراهم کرده است.

ادامه این روند، پیامدهای ناگواری برای فوتبال ایران خواهد داشت. فرسایش مالی باشگاه‌ها، بی‌عدالتی در پرداخت‌ها و افت کیفیت فنی، تنها بخشی از آسیب‌هایی است که گریبان‌گیر فوتبال ایران خواهد شد. ضروری است که مسئولان فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ، هرچه سریع‌تر برای ساماندهی این وضعیت آشفته، تدابیر لازم را اتخاذ و با ایجاد شفافیت و نظارت دقیق، از تضییع حقوق باشگاه‌ها و بازیکنان جلوگیری کنند.

در غیر این صورت، فوتبال ایران با بحرانی جدی روبه‌رو خواهد شد.

گزارش «ایران» از رونمایی جدیدترین اثر «ابراهیم افشار»

«آبی آنتیک» روایتی از دل تاریخ آبی

سینا حسینی/ روایت‌نگاری نو ابراهیم افشار با عنوان «آبی آنتیک»، داستاوردی تازه از قلم زیبای روزنامه‌نگار کهنه‌کار ورزش ایران است. افشار این روزها اگرچه بیشتر اوقات در بستر بیماری است و توان سخن گفتن طولانی ندارد، اما شور رونمایی از تازه‌ترین اثرش، رنج سفر هشت‌ساعته زمینی از تبریز به تهران را برآو آسان می‌کند. او می‌آید تا در پایتخت، در کنار ستاره‌های سه نسل پیش استقلال، دیدار تازه کند و از کتابش سخن بگوید.



گزارش روز

سحرواژگان و غریو تحسین

با اندکی درنگ، برق اضطراری وصل می‌شود. مجری مراسم صدايش را صاف می‌کند و شروع به خواندن مقدمه کتاب می‌کند. بازی با واژه‌ها، همان هنر همیشگی ابراهیم افشار، شنونده را مجذوب خود می‌کند؛ آنقدر راحت و روان که گویی در گوشه‌ای از استادیوم امجدیه ایستاده‌ای و تکت‌ت روایت‌ها را به چشم می‌بینی. مقدمه چندصفحه‌ای که به پایان می‌رسد، ناگهان سالن به غریو تحسین بدل می‌شود. حضار به نشانه احترام برای افشار برمی‌خیزند و او این بار هم، برنده بازی به شمار می‌آید. شگفتانه بعدی با هنرمایی میزبان مراسم شکل می‌گیرد: مجتبی جباری روایت دوران فوتبالی خود را با صدای آرامش آغاز می‌کند. تلفیق هنرمایی افشار و صدای آرام مجتبی، سالن را به سکوتی عمیق فرو می‌برد. به نقطه پایان که می‌رسد، خطاب به حاضرین می‌گوید: «بدون تردید با انتشار چنین آثار فاخر و ارزشمندی، ادبیات ورزش ما دگرگون خواهد شد.»



جباری: با انتشار چنین آثار فاخر و ارزشمندی، ادبیات ورزش ما دگرگون خواهد شد



سجاد صفری/ ایران

شگفتی در روایت

حالا نوبت به ابراهیم افشار رسیده تا پشت میکروفن قرار گیرد و درباره کتابش با مردم سخن بگوید. او بی‌مقدمه و به‌سرعت به اصل مطلب می‌رود؛ «قرار نبود سخنرانی کنم، اما شاید باورتان نشود، خیلی‌ها به من توپیدند که چرا از واژه «تاج»

استفاده کردم. من قصد پاسخ دادن به این حرف‌ها و کنایه‌ها را نداشتم، اما واقعیت بزرگ این است که واژه «تاج» به ادبیات ورزشی ما باز می‌گردد.» نویسنده کتاب «آبی آنتیک» در پایان سخنانش از کسانی که در روزهای سخت بیماری در کنارش بودند، قدردانی می‌کند و توضیح می‌دهد:

استفاده کردم. من قصد پاسخ دادن به این حرف‌ها و کنایه‌ها را نداشتم، اما واقعیت بزرگ این است که واژه «تاج» به ادبیات ورزشی ما باز می‌گردد.» نویسنده کتاب «آبی آنتیک» در پایان سخنانش از کسانی که در روزهای سخت بیماری در کنارش بودند، قدردانی می‌کند و توضیح می‌دهد:

سعود دختران پارسی به نیمه نهایی دویژن B بسکتبال آسیا

ایران منتظر برنده هند- تایلند

سوم گروه B مشخص می‌شود. برنده این بازی ساعت ۱۲ شنبه ۲۸ تیرماه برای تعیین یک پای فینال به مصاف تیم ملی ایران می‌رود. بازی هیجان‌انگیز برای تیم ملی بسکتبال دختران ایران. به احتمال زیاد هند تیم سقوط کرده از دویژن A حریف ایران می‌شود که رقیب سرسختی برای تیم النی است. در دیگر مسابقه ساعت ۹:۰۰ صبح شنبه با چین تایپه برای تعیین دیگر فینالیست بازی دارد.

۲۰ امتیاز گرفت و ۴ و ریابند و ۵ پاس گل داشت. با این حساب در ۲ بازی دور مقدماتی مهلا عابدی ب ۷/ ۲۱ درصد تأثیرگذاری، مؤثرترین بازیکن تیم ایران شناخته شد. او در ریابند هم با میانگین ۱۱ بهترین بازیکنان تیم ملی ایران لقب رسولی‌پور با میانگین ۲۰ امتیاز در مسابقه امتیازآورترین بازیکن تیم ملی ایران لقب گرفت. چین تایپه دومین تیمی است که مستقیم به نیمه نهایی رسیده. اما حریف ایران امروز در بازی هند تیم دوم جدول رده‌بندی گروه A با تایلند تیم

لغو یک مسابقه تدارکاتی ایران

در راه جام جهانی

سطح کافا

از مالزی پایین‌تر بود!

سوزه

از این رقابت‌هاست. سرمربی تیم ملی این کشور اعلام کرده که با توجه به داشتن بازیکنان از لیگ‌های معتبر در تیم ملی مالزی، حضور آنان در این مسابقات ضرورتی ندارد و به همین دلیل، فدراسیون فوتبال مالزی در بیانیه‌ای رسمی انصراف خود از تورنمنت کافا را اعلام کرده است.

این در حالی‌است که تیم ملی ایران در مسیر آماده‌سازی برای جام جهانی ۲۰۲۶، قرار است با تیم اصلی خود در تورنمنت کافا شرکت کند و بازیکنان تیم ملی، باید در مسابقات به اعتبار کنفدراسیون آسیای مرکزی لطمه می‌زند شکی نیست اما مسأله اصلی در این موضوع، دلیل اصلی انصراف مالزی



فوتبال آسیا نیست و حتی در صعود از مرحله گروهی جام ملت‌ها هم ناموفق بوده، به عنوان تیم صد و بیستم رده‌بندی فیفا از حضور در کافا امتناع می‌کند اما ایران به عنوان تیم بیستم جهان و در حالی که می‌تواند از این فرصت برای مسابقات تدارکاتی مناسب استفاده کند، راهی کافا می‌شود؟

ضمن اینکه انصراف مالزی، به معنای لغو یکی از مسابقات تدارکاتی ایران در راه آماده‌سازی برای جام جهانی نیز هست و در حال حاضر، تنها دو تقابلی مقابل تاجیکستان و افغانستان قطعی خواهد بود و ایران در صورت صعود به فینال، سه مسابقه تدارکاتی در کافا برگزار می‌کند.

آخرین نوشته آقای خاص در یک نگاه



تاریخچه دربی‌های استقلال و پرسپولیس از دیگر بخش‌های جذاب کتاب آبی آنتیک است که به همراه تصاویری جذاب از آتش‌بازی بازیکنان و هواداران در شهرآوردهای پایتخت را در هفتمین فصل کتاب به تصویر می‌کشد. فصل هشتم کتاب روایت‌هایی جذاب از بازیکنان یاگی باشگاه چهره‌هایی چون پرویز قلیچ‌خانی، مهدی هاشمی‌نسب، رامین رضاییان و... را روایت می‌کند. در نهایت دو فصل با پانی کتاب تک‌نویسی‌ها درباره فوتبالیست‌های شاخص تاریخ هشتاد ساله باشگاه تاج و استقلال است که با روایت‌هایی جذاب از خاطراتی می‌گوید که بازیکنان ماندگار مانند علی جباری، ایرج دانایی‌فرد، حسن روشن، کارو خوربدیان، عبدالعلی چنگیز، شاهین و شاهرخ بیانی، غلامحسین و پرویز مظلومی، علیرضا منصوریان، محمود فکری، غلامرضا عنایتی، مهدی رحمتی، مجتبی جباری، آندرانیک تیموریان، وریا غفوری، خسرو حیدری، آرش برهانی، روزبه چشمی، مهدی قایدی و ۵۸ ستاره نامدار دیگر باشگاه برای هواداران بی‌شمار باشگاه آبی‌پوش تهران به یادگار گذاشته‌اند. همچنین در این کتاب اسناد تاریخی دیده نشده از باشگاه مانند اساسنامه باشگاه تاج، اسناد تاج استانبول و... نیز در میان بخش‌های مختلف گنجانده شده که کیفیتی بی‌بدیل به این کتاب بخشیده است.

براساس اعلام انتشارات وزن دنیا که «آبی آنتیک» را به بازار فرستاده این کتاب در ۱۰ فصل و ۷۲۶ صفحه، خواننده را با رویدادهای مهم و چهره‌های تأثیرگذار باشگاه آشنا می‌کند. فصل اول این کتاب تاریخچه باشگاه از زمان تأسیس دوچرخه‌سواران، پس از آن باشگاه تاج و در نهایت باشگاه استقلال را با نگاهی ویژه به مدیران و داستان‌هایی از تحولات باشگاه اعم از پرویز خسروانی، علی دانایی‌فرد و... روایت می‌کند. افشار در فصل دوم کتاب به مرور زندگی بنیانگذاران و چهره‌های نسل اول مانند محمد خاتم، بیوک جدی‌کار و فوتبالیست‌های خارجی تاریخ کلپ آبی مانند کارلو، پادوانی، ساموئل و... می‌پردازد. در فصل سوم «آبی آنتیک» خواننده داستان‌هایی از اسطوره‌های تاریخ هشتاد ساله استقلال نظیر رایکوف، ناصر حجازی و... را مطالعه می‌کند. در فصل چهارم کتاب، مربیان افتخارآفرین تاریخ باشگاه به مخاطبان معرفی می‌شوند و داستان‌هایی از فرازوفروند زندگی شخصیت‌هایی چون منصور پورحیدری، امیرقلعه‌نویی، فرهاد مجیدی و... برای خوانندگان به تصویر کشیده می‌شود.

در فصل پاینم و ششم کتاب روایت‌هایی از هواداران سرشناس تاریخ باشگاه و بوچی‌ها و تیم فوتبال زنان باشگاه و همچنین ماجرای برادرانی که تاجی با استقلالی بودند، روایت می‌شود. سکاکنس های از